(長野県上伊那郡辰野町)
内視鏡

事務所設備及び

製造設備
8,889 800

1,110

(120)
2 587 11,388 157

長野事業場　伊那

(長野県伊那市)
内視鏡 製造設備 563 1

67

(32)
― 9 640 1

白河事業場

（福島県西白河郡西郷村）
内視鏡

事務所設備及び

その他備品
3,397 44 ― ― 923 4,364 281

相模原物流センター

(神奈川県相模原市南区)

内視鏡

治療機器
販売促進用備品 89 431 ― ― 26 546 33

幡ヶ谷　旧本社

(東京都渋谷区)
本社管理

事務所設備及び

その他備品

― ―
280

(1)
― ― 280 ―

新宿サテライトオフィス

(東京都新宿区)
137 ― ― ― 137 274 586

貸与設備

長野オリンパス㈱

(長野県上伊那郡辰野町)
内視鏡 製造設備 1,338 129 ― ― 233 1,700 ―

会津オリンパス㈱

（福島県会津若松市）
内視鏡 製造設備 3,390 ― ― ― 66 3,456 ―

青森オリンパス㈱

（青森県黒石市）
治療機器 製造設備 2,173 ―

184

(31)
― ― 2,357 ―

白河オリンパス㈱

(福島県西白河郡西郷村)
内視鏡 製造設備 ― 37 ― ― 171 208 ―

オリンパスメディカルシス

テムズ㈱

(東京都西多摩郡日の出町)

内視鏡

治療機器
製造設備 315 ― ― ― ― 315 ―

その他 ― ― 203 ― ― ― ― 203 ―

厚生施設(独身寮・社宅) ― ― 621 ―
2,609

(21)
― 4 3,234 ―

その他 ― ― 201 108 ― 857 7,654 8,820 37

合計  37,428 2,511
8,574

(295)
1,102 14,811 64,426 2,834

（注）１　帳簿価額は、日本基準に基づく個別財務諸表の帳簿価額を記載しています。

　　　２　その他は工具、器具及び備品、並びに建設仮勘定、無形資産です。

　　　３　IFRSとの主要な差異として使用権資産（土地、建物及び構築物）1,959百万円があります。

　　　４　連結会社以外からの主要な賃借設備の内容は、下記のとおりです。

（賃借契約） （2024年３月31日現在）

EDINET提出書類

オリンパス株式会社(E02272)

有価証券報告書

 47/229

事業所
（所在地）

セグメントの名称 設備の内容
面積

（千㎡）
年間賃借料
（百万円）

新宿サテライトオフィス

(東京都新宿区)
本社管理 事務所用建物 5 764

（リース契約）
（2024年３月31日現在）

事業所
（所在地）

セグメント
の名称

設備の内容 リース期間
リース
契約額

（百万円）

年間
リース料
（百万円）

リース
契約残高
（百万円）

その他 本社管理 ネットワーク機器
2024年3月から

2029年2月
361 6 355

EDINET提出書類

オリンパス株式会社(E02272)

有価証券報告書

 48/229

(2) 主要な国内子会社

（2024年３月31日現在）

会社名
事業所名

（所在地）

セグメント
の名称

設備の内容

設備の種類別の帳簿価額（百万円）

従業員数
（人）建物及び

構築物
機械装置
及び運搬具

土地
(面積千㎡)

リース
資産

（有形）
その他 合計

オリンパス

メディカル

システムズ

㈱

日の出工場

(東京都西多摩郡日の出町)

内視鏡

治療機器
製造設備 130 531

1,440

(10)
― 119 2,220 254

管理部門　石川

(東京都八王子市)

内視鏡

治療機器

試験研究用

設備及びそ

の他備品

― 631 ― 39 3,594 4,264 2,156

技術開発センター宇津木

(東京都八王子市)

内視鏡

治療機器

試験研究用

設備及びそ

の他備品

― 208 ― 10 1,191 1,409 156

貸与設備

長野オリン

パス㈱

(長野県上伊

那郡辰野町)

内視鏡 製造設備 15 1,217 ― ― 164 1,396 ―

会津オリン

パス㈱

(福島県会津

若松市)

内視鏡 製造設備 1,022 2,484
1,232

(76)
― 683 5,421 ―

青森オリン

パス㈱

(青森県黒石

市)

治療機器 製造設備 439 836
420

(40)
― 114 1,809 ―

白河オリン

パス㈱

(福島県西白

河郡西郷村)

内視鏡 製造設備 179 1,011
868

(75)
― 689 2,747 ―

 厚生施設(独身寮・社宅) ― ― 15 ―
40

(3)
― ― 55 ―

 その他 ― ― ― 609 ― 6 1,724 2,339 191

 合計  1,800 7,527
4,000

(204)
55 8,278 21,660 2,757

（注）１　帳簿価額は、日本基準に基づく金額を記載しています。

　　　２　その他は工具、器具及び備品、並びに建設仮勘定、無形資産です。

３　IFRSとの主要な差異として研究開発資産26,583百万円があります。

　　　　４　連結会社以外からの主要な賃借設備の内容は、下記のとおりです。

（賃借契約） （2024年３月31日現在）

事業所
（所在地）

セグメントの名称 設備の内容
面積

（千㎡）
年間賃借料
（百万円）

相模原物流センター

(神奈川県相模原市南区)

内視鏡

治療機器
倉庫 32 571

EDINET提出書類

オリンパス株式会社(E02272)

有価証券報告書

 49/229

(3) 主要な在外子会社

（2024年３月31日現在）

会社名
（所在地）

セグメン
トの名称

設備の内容

設備の種類別の帳簿価額（百万円）

従業員数
（人）建物及び

構築物
機械装置
及び運搬具

土地
(面積千㎡)

その他 合計

Olympus Corporation

of the Americas
Pennsylvania,
U.S.A.

本社管理

事務所建物
販売促進用
備品及びそ
の他設備

13,300 1,021 ― 2,061 16,382 978

Olympus America Inc.
Pennsylvania,
U.S.A.

内視鏡
治療機器

事業用資産 5,026 46

887

(219)
32,203 38,162 1,401

Gyrus ACMI, Inc.
Massachusetts,
U.S.A.

治療機器

製造設備、
販売促進用
備品及びそ
の他設備

8,837 1,751
139

(43)
19,775 30,502 2,670

Olympus Vietnam

Co.,Ltd.

Dong Nai

Province,

Vietnam

治療機器
その他

事務所建物
製造設備

4,703 776 ― 276 5,755 1,742

Olympus (Beijing)

Sales ＆ Service

Co.,Ltd.

Beijing,
China

内視鏡
治療機器

販売促進用
備品及びそ
の他設備

2,451 7 ― 17,229 19,687 1,355

KeyMed（Medical &

Industrial
Equipment）Ltd.

Essex,
U.K.

内視鏡

製造設備、
販売促進用
備品及びそ
の他設備

4,701 218
154

(55)
5,256 10,329 829

Olympus Europa SE &

Co. KG
Hamburg,
Germany

内視鏡
治療機器

事務所建物
販売促進用
備品及びそ
の他設備

21,342 41 ― 5,620 27,003 789

Olympus Winter & Ibe

Properties GmbH &

Co. KG

Hamburg,
Germany

内視鏡
治療機器

事務所建物
土地

12,706 ―
2,181

(34)
― 14,887 ―

Olympus Winter & Ibe

GmbH
Hamburg,
Germany

内視鏡
治療機器

事務所建物
製造設備

3,350 2,145 ― 1,954 7,449 1,523

Medi-Tate Ltd.
Or-Akiva,

Israel
治療機器 無形資産 13 15 ― 9,651 9,679 13

（注）１　帳簿価額はIFRSに基づく金額を記載しています。

　　　２　上記のうちには建設仮勘定及びソフトウエア仮勘定は含んでいません。

３　その他は工具、器具及び備品並びに無形資産です。

EDINET提出書類

オリンパス株式会社(E02272)

有価証券報告書

 50/229

３【設備の新設、除却等の計画】
当グループの2024年３月末現在で計画している当連結会計年度後１年間の設備投資計画(新設・拡充)は以下のとおり
です。

(1) 重要な設備の新設等

会社区分
会社名又は事業所名

（所在地）
セグメントの名称 設備の内容

投資予定額総額

（百万円）

既支払額

（百万円）

資金調達

方法

完成後における
生産能力

提出会社

長野事業場　辰野

（長野県上伊那郡辰野町）
内視鏡

土地 30 ―

自己資金

現在の生産能力と

同程度となる

見込みです。建物及び附属設備 9,078 79

機械装置 471 ―

その他 81 ―

合計 9,660 79

長野事業場　伊那

（長野県伊那市）
内視鏡

建物及び附属設備 366 ―

自己資金その他 187 ―

合計 553 ―

グローバル本社